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FORORD 

I efteråret 1944 foreslog statistisk kontor magistratens 1. afdeling, at der 
på budgettet for det kommende finansår blev stillet et belØb til rådighed til 
forarbejder for et værk vedrØrende KØbenhavns kommune i krigsårene. Som 
forbillede pegedes på den af kontorchef Vedel-Petersen udarbejdede og af 
kommunalbestyrelsen i 1931 udsendte bog KØbenhavns Kommune i Aarene 
1914-21, der gaven fremstilling af de administrative og økonomiske foran
staltninger i hovedstaden og af borgernes vilkår og tilværelse under den 
1. verdenskrig og i efterkrigsårene. 

Som motivering for den foreslåede bevilling anfØrte statistisk kontor, at 
det formentlig ville være af interesse at få en lignende saglig beskrivelse af 
KØbenhavns kommune i årene under den 2. verdenskrig med belysning af 
besættelsestidens administrative og Økonomiske problemer og vanskeligheder. 
Endvidere burde årene efter krigens afslutning medtages, indtil de forskellige 
ekstraordinære foranstaltninger var afviklet. 

Da kontorchef Vedel-Petersen ikke nærede ønske om at skrive et sådant 
værk, foreslog man, at dettes udarbejdelse blev overdraget til statistisk kontor 
således, at de enkelte afsnit fordeltes blandt hertil egnede tjenestemænd inden
for og enkelte kvalificerede udenfor institutionen, under fælles redaktion af 
statistisk kontors chef. 

Borgerrepræsentationen bevilgede det af magistratens 1. afdeling fore
slåede belØb, og ved senere bevillinger er de til værkets færdiggØrelse og 
trykning fornØdne pengemidler stillet til rådighed. 

Beklageligvis kom der til at gå adskillig tid, inden man kom i gang med 
manuskripternes udarbejdelse. På grund af de opgaver, som efterkrigstiden 
pålagde statistisk kontor og dets tjenestemænd, var det vanskeligt for dem at 
afse den fornødne tid til arbejdet med bogen, og det håb, man havde haft 
om bistand fra udenforstående, glippede på en enkelt undtagelse nær. Hertil 
kom, at afviklingen af krigsårenes ekstraordinære foranstaltninger trak i 
langdrag; den sidste rationeringsforanstaltning, brændselsrationeringen, op
hævedes fØrst den 28. januar 1953. Man fandt det derfor hensigtsmæssigt 
at vente med at udsende værket til »normale« tider igen var indtruffet, hvilket 
har medfØrt, at bogen er kommet til at omfatte årene 1940-55, dog således, 
at begivenhederne i enkelte tilfælde herudover er fØrt ti jour til redaktionens 
afslutning. Forholdene har herefter bevirket en vis afvigelse fra den oprinde
lige plan, således at den nu foreliggende bog kan betragtes som en fortsættelse 



VI 

af det af borgerrepræsentationen i 1941 udgivne værk: KØbenhavn 1840-
1940. 

I et indledende afsnit er det i store træk forsØgt at give et tværsnit af 
krigsårenes vanskeligheder for KØbenhavns kommune og af de foranstalt
ninger, der blev truffet fra det offentliges side for at imØdegå dem, og denne 
skildring er fortsat for efterkrigsårene og fremefter til og med 1955. Ved 
fremstillingen er vægten lagt på det kommunale, og kun i begrænset omfang 
er der tale om en beskrivelse af hovedstadens erhvervsliv. Dernæst er ud
arbejdet et kort afsnit om kommunalbestyrelsen, og dette efterfØlges af en 
skildring af den befolknings- og boligmæssige udvikling, af rationeringsfor
anstaltninger m. m. og af den kommunale mælkeordning. Herefter er fore
taget en gennemgang af stØrste parten af de kommunale institutioners virk
somhed, og i et afsnit for sig er givet en skildring af den sociale forsorg. Efter 
en omtale af KØbenhavns havn fØlger et afsnit om KØbenhavn og omegns
kommunerne, hvori der såvel er redegjort for områdets befolknings- og bolig
mæssige udvikling m. m. som foretaget en gennemgang af de overvejelser, 
der har fundet sted og de forsØg, der er gjort for at skabe et mere vidtgående 
samarbejde mellem hovedstaden og de kommuner, der tilsammen udgØr det 
såkaldte hovedstadssamfund. I den sidste del af værket er foretaget en gen
nemgang af kommunens Økonomi opdelt i fire afsnit. I: Kommunens samlede 
udgifter og indtægter, II: De kommunale skatter og afgifter, III: De kommu
nale institutioners udgifter og indtægter og IV: Kommunens status. 

Angående stoffets yderligere opdeling henvises til indholdsfortegnelsen, 
hvori desuden er nævnt navnene på forfatterne til de enkelte afsnit. 

Det har ikke været hensigten - og det er da heller ikke forsØgt - at give 
en samlet fremstilling af besættelsesmagtens og dens hjælperes overgreb over
for byen og dens borgere eller af den virksomhed, der udØvedes af sabotører 
og frihedskæmpere. E j heller findes en beskrivelse af de særlige fØlelser og 
stemninger hos myndighederne og indbyggerne, som var en naturlig fØlge 
af besættelsestiden, eller en indgående skildring, endsige vurdering af skel
sættende begivenheder, som f. eks. den 29. august 1943, folkestrejken i 
sommeren 1944 og politiets fjernelse i september samme år. Alt dette er 
forlængst indgående skildret og kommenteret i den efterhånden anseelige 
række af bØger, der er udsendt om Danmark under besættelsen, og hvori også 
findes detaillerede beskrivelser af Ødelæggelser af bygninger og fabriksanlæg, 
af mord og drab, af vanskelighederne i den politilØse tid og af hele det arbejde, 
der udfØrtes af frihedsråd, af sabotØrer og frihedskæmpere o. s. v. I disse 
værker findes ligeledes mere eller mindre subjektivt prægede beskrivelser af 
befolkningens stemninger og fØlelser og en vurdering isprængt kritik af de 
ansvarlige myndigheders og enkeltpersoners stillingtagen til de skelsættende 
begivenheder og af de forholdsregler, som disse foranledigede. 

Statistisk kontor er klar over, at der selv med de i det foregående nævnte 
forbehold, kunne være taget andre emner op til behandling, men man har, 
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blandt andet af hensyn til de pengemidler , der har været til rådighed, ment 
at burde begrænse sig til den her foreliggende skildring. Det er dog institu
tionens håb, at de behandlede emner vil være af almen interesse. 

Til slut bringer statistisk kontor kommunalbestyrelsen sin bedste tak for 
den tillid, der er vist institutionen ved at overdrage værkets udarbejdelse og 
redaktion til kontoret og dets tjenestemænd. Endvidere beder man de tjeneste
mænd og andre udenforstående, bl. a. stadsarkivets fotografiske atelier og 
bymuseet, der har fremskaffet materiale eller har bistået på anden måde, 
modtage en hjertelig tak. 

Statistisk kontor i marts 1957. 
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INDLEDNING 

1. Fra krigsudbruddet i 1939 til kapitulationen den 5. maj 1945. 

1939. 

Ved krigens udbrud i september 1939 havde Danmark gennem de seneste 
år været inde i en stigende Økonomisk konjunktur, eksporten nØd godt af 
oprustningen i udlandet, valutareserven var tilfredsstillende, og nationalban
ken havde i februar nedsat diskontoen fra 4 til 31/2 pet. Også det køben
havnske erhvervsliv var i god gænge; eksempelvis var der i august 7.700 
lejligheder under opførelse mod 3.600 på det tilsvarende tidspunkt i 1938. 
ArbejdslØsheden i hovedstaden var den laveste i mange år; ved udgangen af 
august 10,0 pct. mod 16,2 pet. i august 1938. Skatterne gik godt ind, og 
der var en jævn stigning i salget af gas og elektricitet. 

Krigsudbruddet satte brat bom herfor. Der indtraf hurtigt en uheldig 
udvikling i forholdet mellem eksport- og importpriser og heraf følgende 
stigning i engrospriserne, svækkelse af valutareserverne med påfØlgende 
diskontoforhøjelse og faldende obligationskurser. For Københavns vedkom
mende gav de fantastisk stigende fragter sig omgående udslag i en hØjere 
kulpris, og de stigende priser, som i det hele taget gjorde sig gældende for de 
udenlandske varer, medfØrte ekstraordinære udgifter for kommunen. Hertil 
kom de byrder, som blev og i den kommende tid måtte forudses at ville blive 
pålagt kommunen ved foranstaltninger til civilbefolkningens beskyttelse mod 
luftangreb. 

I erkendelse af de forestående vanskeligheder nedsattes i begyndelsen af 
september et fællesudvalg vedrørende ekstraordinære foranstaltninger (vel
færdsudvalget), der også omfattede repræsentanter for Frederiksberg og Gen
tofte, og som fik til opgave at forberede og om fornødent at iværksætte så
danne ekstraordinære foranstaltninger, som måtte anses for nØdvendige for 
at sikre hovedstadens trivsel. I udvalget forhandledes under hele krigen en 
række sager af fælles interesse for hovedstaden; først og fremmest drejede 
det sig om stillingtagen til rationeringsbestemmelser og priser for gas og 
elektricitet, luftværnsforanstaltninger og en række forhold til værnemagten, 
f. eks. indkvartering af de fremmede tropper. Endvidere kan nævnes byens 
forsyning med mælk og kartofler, spildindsamlingen m. m. 

Med hensyn til administrationen af de ekstraordinære opgaver, der måtte 
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opstå af krigsforholdene, valgte magistraten en anden fremgangsmåde end 
under den 1. verdenskrig, hvor disse sager samledes i et særligt dyrtidskontor. 
Opgaverne blev denne gang henlagt til de institutioner, hvor de efter deres 
art nærmest hØrte hjemme; administrationen af levnedsmiddelrationeringen 
m. m. blev således henlagt til statistisk kontor (folkeregistret) og brændsels
rationeringen til belysningsvæsenet indtil juli 1951, hvor den overfØrtes til 
statistisk kontor 1). 

Krigen aktualiserede spØrgsmålene om civilbefolkningens beskyttelse mod. 
luftangreb og evakuering. I december 1937 havde et magistratsudvalg (KØ
benhavns kommunes luftværnsudvalg) afgivet en betænkning, der navnlig 
omfattede problemer i forbindelse med de tekniske værker, og i september 
1938 var der i h. t. lov af 29. april 1938 om beskyttelse af civilbefolkningen 
mod fØlgerne af luftangreb nedsat et fællesudvalg til udarbejdelse af en 
endelig samlet luftbeskyttelsesplan for det storkØbenhavnske luftbeskyttelses
område. Fællesudvalget, der foruden de tre hovedstadskommuner onlfattede 
alle de Øvrige kommuner i KØbenhavns amtsrådskreds, havde nedsat et teknisk 
råd med politidirektØren, der var Øverste leder af hele det storkØbenhavnske 
civile luftbeskyttelsesområde, som formand. Rådet fik over ladt den nærmere 
udarbejdelse og samling af planerne. I januar 1939 havde brandchefen frem
sendt planer for brandslukningstjeneste, gasbeskyttelse, rednings- og rydnings
tjeneste til det tekniske råd. ForsØgsvis var der i februar 1939 foretaget en 
frivillig pulterkammerrydning i enkelte kvarterer i den indre by. I september 
1939 forelå der fuldt udarbejdede planer for KØbenhavn for alle luftbeskyt
telsesgrenene; en del foranstaltninger var gennemfØrt, og for de Øvriges ved
kommende blev nu al mulig kraft sat ind på at få dem færdiggjort. Der opret
tedes 18 sanitetsstationer i StorkØbenhavn til modtagelse af sårede i tilfælde af 
luftangreb. Stadsingeniørens direktorat, der blandt andet havde udarbejdet 
forslag til dæknings grave, udfØrte i februar 1940 en dæknings grav i østre 
Anlæg som prØveanlæg. 

I efteråret 1939 opstilledes 27 sirener i KØbenhavn, og i april 1940 var 
de 107 sirener, som de daværende planer regnede med, opstillet i Stor
kØbenhavn. Sandsække til beskyttelse af offentlige bygninger, særlig på 
Slotsholmen, opmagasineredes. En mØrklægningsøvelse for det storkØben
havnske luftbeskyttelsesområde var planlagt til afholdelse omkring midten 
af april, men bortfaldt som fØlge af besættelsen. 

En husvagtsordning var påbegyndt i 1939, og i 1940 var der i Stor
kØbenhavn beskikket ca. 40.000 husvagter i beboelsesejendomme. 

Hvad evakueringen angik havde en under politidirektØren arbejdende 
sektion udarbejdet en evakueringsplan for StorkØbenhavn. Denne plan tog 
alene sigte på evakuering af gamle med egen husstand samt af den del af 
befolkningen, der boede i særlig udsatte bydele. De gamle påtænktes evakueret 

nedsatte kommunalbestyrelsen den 11. april 1940 et udvalg, der 
genrlemf~ørelsien af foranstaltninger vedrørende tilvejebringelse og fordeling 

yde bistand ved 
inde~nlalldsk og udenlandsk 
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